Kl. x

& Hæc

6.

*Apostolo
rum &
episcop. po-
testas.*

6. Hæc autem potestas etiam si singulari modis
Petro Apostoliū principē excusat, tamen
certo quodam modo est cum Apostolis & po-
bus omnibus communicata, eius uolum & pri-
oribus in Apostolicæ Ecclesiæ moribus si contum-
statim admirabimus Dei in se ruis suis potestas
& suspiciemus nobis que ipsis imitandam prop-
mus egregiam primorum Christianorum erga
stores suos reuerentiam atque subjectionem.

*2. Timoth.
1. 20.*

Quis enim hæresim docebat, nec monitus velle
ea discendere, tradebatur Satanae ut disseret non blas-
Chriftif. in mare, quem aliquando Satanas visibili quadam
1. Cor. cap. 5. hom. 15. tione ita inuadebat, & misericordè vexabar, ut he-
& m. 1. ticus ille iam tum pœnas quasdam inferni per-
Timoth. hom. 1. ficeret, semper autem à Christianis certo credi-
2. Cor. 2. u. 6. tur ad eum funestè Christi præsidio orbarus & ab
Allor. 13. bo lo obfessus, vt cum non aliter quād verum
Act. 5. boli membrum exhorrescerent, ideoque saepe
et & in oratore vir ille ad desperationem pen-
gebatur. Aliquando cæcitatem aut similem vi-
onem inferebant, aliquando etiam prætentia-
te plectebant; semper quoties Christianum
quem siue ob hæreticam fidem, siue ob nefariam
vitam communione Ecclesiastica priuabant, Chris-
tianos reliquos ita instituebant, vt cum conve-
num capere, vel in domo eadem manere, vel
laliter colloqui, vel prætereuntem salutare
vulum ciuile officium exercere nefas ducent.
Suprā fol. 466. 473.

*2. Cor. 5. 3.
2. Cor. 10.*

autem Apostoli hac à Christo potestate pra-
non gloriösè sed verè illud de se predicanter,
gelosius dicabimus quāto magis secularia: habere le-
militie potentia Deo ad destructionem munitionum,
quibus destruant consilia & omnem altitudinem eu-
tem se aduersum scientiam Dei, & vlciscantur omnem
obedientiam, vt que communiantur Corinthijs Ap-

stolis Paulus, *vultis in virga veniam ad vos, suam eos* ^{1. Cor. 4.}
corrigit & castigandi potentiam significans: ita ^{21.}
in Christianis alijs nihil magis idem Apostolus
commendabat, quam sumnam erga suos pastores
humilitatem & reverentiam. Quam & in Ro-
manis potissimum extollit, & generaliter omni-
*bus Christianis præcipit, *Obedite (inquiens) præ-** ^{12. 13.}
positis vestris & subiacete illis ipsi enim perugilant quasi ^{Ro. 16. 19.}
rationem pro animabus vestris reddituri. Et his qui-
dem regendi parendique moribus inchoata & per-
fecta Ecclesia Christi à Hierosolymis incipiens, in
omnes Asiae, Africæ, & Europæ prouincias sese ef-
fudit, doctissimosque philosophos, oratores omni-
um scientiarum peritissimos sibi subiecit, & tan-
dem etiam orbis terrarum Imperatores iuxta pro-
phetarum vaticinia sibi subiugauit. Sic enim per-
*spicuè de ea predixerat Esaias: *Adificabunt filii pe-** ^{Isa. 60. 10.}
regrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi.
Aperientur portæ tue iugiter, ut afferatur ad te fortitudo
genitum & reges earum adducantur. Gens enī &
regnum quod non seruierit tibi peribit. Ita nimurum
admiranda Dei prouidentia factum est, ut quem- ^{Et synago-}
admodum in veteri Testamento post sacerdotium ^{2a. & Ec-}
ordinatum, legesque, & cæremodias, & sacrificia ^{clisia per-}
descripta quibus synagoga constabat, multa sœcu- ^{fecta ab Isa.}
la interiecta sunt, priusquam regium nomen apud ^{regibus.}
Iudeos auditum est, quo tempore toto nihil ad sui
perfectionem desiderauit synagoga: & post item
deletis regibus, synagogæ status nihil propterea
imminutus aut immutatus est, sed antiquam suam
formam reiunuit, donec aduentante Messia,
eius item exitus à Deo præstitutus aduenierat: non
aliter in novo Testamento, Ecclesia Christi perfe-
cta, quisque omnibus numeris absoluta plerasque
omnes cogniti terrarum orbis prouincias cōplexa

Kk ; est, &c

Marc. 4.
¶ 1. 32.

est & tanquā fructuosa arbor altis defixa radicis
à paruis initis exorsa amplissimè dilata in m
suos, trecentis annis, priusquam Imperator aum
aliquis publicè in eius se communionem adiun
imò quū Imperatores & reges omnes regnorum
imperiorum suorum neros intenderent, vt qui
cunque possent arribns & viribus arborem

Mutato
Imperio, ea
dem sem-
per manū
ecclesia po-
bus.

stirpitus excideret. Quinque deinceps Imper
in varias est partes diuīsum, nunc in Oriente, i
in Occidente; aliquando interduos, aliquando
tres, aliquando etiā inter triginta reges vel tyrann
potius, vt sub Augustulo dilaceratum; nunqui
men propterea Ecclesiastice politiae quicquam
accessit vel decepit. sed vel sub vno Imperatore,
sub multis, vel etiam sub nullis, aut quum Imp
tores hostes essent, eodem semper tenore progettis
Ecclesia, eademque semper tenuit gubernacion
mam, vt Pontifices præcessent, alij quounque
mine appellati subessent, illi essent pastores
oues: ex quo item est evidens perpetuam & im
bilem Ecclesiæ politiam Imperatoris baptisma

Reges Chri-
stianino
minus Ec-
cclisia sub-
dicti quam
alij.

hil fuisse variatam, ideoque necesse fuit quum
peratores regesque veritatis Christianæ conla
coniucti in Ecclesiæ corpus per baptismi sacra
rum inserebantur, (quando ea ad Ecclesiam ad
ctionem pastores & Episcopi effecti non sunt
ouium & subditorum numerum fuisse suscep
Id quod etiam Isaías propheta clare designa
it, Reges ministrabant Ecclesia: Regnum quod si
seruerit peribit. Venient ad te curui filii eorum Imper
rum qui prius, persequendo, humiliauerunt &
rabunt vestigia pedum tuorum; ex quo item est con
quens, id nos nō minus quam alios ea omnia Ch
risti & Apostolorum præcepta conuenire. Quare
tex iam Catholicæ & Christianæ Ecclesia mea

Ia. ca. 60.

brum effectus per baptismum, ecclesiam non audierit, *Vide supra*
 si Christianis reliquis tanquam Ethnicus & publica-
fol. 473.
s. 20.
 nus: si rex hæreticus euadat, tradatur Satana in inter-
 num carnis ut discat non blasphemare: si rex sit hæreti-
 cus, abstineatur ab eius consortio, congresu, salu-
 tatione: subiaceat rex & obediatur preposito suo qui pro
 eius anima vigilat rationem Deo redditurus. Habet
 pastor virgam, habet baculum, quo hunc regem
 oam Christiani gregis castiget. Episcopus est
 Apostolica autoritate prædictus, qua & angelos iu-
 dicabit, quanto magis regem secularem, quoad ea in
 quibus contra ecclesiam Christi & Christianam
 pietatem offenderit. Et de hac consequentia quis
 dubitate potest, qui Christiana doctrina vel leui-
 ter tinctus est: *Gregis enim mei ouis es*, ait ad Impe-
 ratorem suum Grægorius Nazianzenus: & quid
 Imperatori honorificentur est quam ut dicatur filius ec-
 clesiæ, inquit ad Valentinianum D. Ambrosius. &
 vlique adeo episcopo subiectus est Imperator, ut si
 ab eo excommunicatus, vel ingredi ecclesiæ limen
 audeat, statim eo facto ex Imperatore iusto degene-
 rat in impium tyrannum, inquit ad eundem Theo-
 dosium idem constans Ambrosius. Nec ex va-
 rijs titulis quos ex præclarissimis victorijs multos
 omnesq; gloriosos adeptus est Carolus ille Gallorum
 Imper. nomine *Magnus*, sed re maximus, vilus fuit
 illiustrior, quā quo se Catholicæ ecclesiæ humilitate ad-
 Carolus in
 littore ad
*Archiepsi-
 copum To-*
let. tom. 3.
*Concil. pag.
 247.*
 fiduciam ad
 suscep-
 signat
 nodili-
 Impera-
 te. C
 est co-
 nici
 Quare
 sit mea
 bunt
 etiam quum optimè gereretur erat
 mērē politicum, mundanum, prophanum, carnale,
 & à vera sanctitate alienū: iam per Christianam pro-
 fessionem qua ipsi in filios Dei & ecclesiæ mutati
Diss. eccl. 2.
*regis Paga-
 ni & Chri-
 stianæ*

K k 4 sunt,

funt, eorum quoque sceptrum sacrum, religio, Ecclesiasticum, spirituale, & sacerdotale quodammodo effectum est: quia ad eandem Christi Ecclesiam cum sacerdotibus suo modo regendam admittuntur, & roborandis spiritus sancti dominis lationibus æditis per eos quos Spiritus ille posuit regni ecclesiam sanguine Christi acquisitam, eorum sceptra seruiunt. id quod ipsissimum est regum ministeriantis antea sæculis à prophetis diuinissimis praetul: & in eo præcipue vertitur regiae potestatis natura quando in hominē Christianū incidit. Et si enim regū quatenus reges sunt, officium est leges pacis, de bello, de mercatura, de quiete ciuitatis, de alijs ciilibus bonis & cōmodis ferre, in eoque Pagani qui boni fuerunt, rectè quidem suo regali nomine sunt vni: tamen cū Christianus homo consumi sibi à Deo regimen quocunque accipit, primo loco Christiana fides est attendenda, & diligissime prouidendum: ut omnes de pace belloque de mercatura & quiete ciuili leges, cū legibus Christianis conueniant: & si quando in præiudiciū dñi numue religionis ea leges cedunt in regali officiis grauiter peccat, nisi leges eas corrigat, & ita formaritq; immutet ut ne professioni Christiane nocet. Et quemadmodū apud Paganos principes in particularibus legibus scribendis, suprema & generalis regula qua sua omnia cogitata, cōsulta, responsa, inuenta dirigebantur erat illud, *Salus populi Romana lex esto;* ita apud Christianos quorū regna Christi subiiciuntur, quorum imperia ad salutem animarum & felicitatem æternam tendunt, quae secundum Christi fidem comparatur; hanc sibi fidem principes in omnibus particularibus stat: utis perpetuò propnere debent, illudque ut firmū & indubitatum trahere; *Salus animarum, æterna beatitudi, Catholica fides.*

Cicero de
legibus lib.
q.

fides, Christi *suprema lex esto*, qua omnes aliæ reip.
leges dirigantur, cum quibus pugnātia regum vel
populorum decreta non magis Christianæ leges
censendæ sunt, quam illa tyrannorum iusta voca-
dæ sunt leges ciuiles quæ ad vnius tyranni priua-
tum commodum spectantia, totius reipub. utili-
tatem euentunt. Atque hunc fuisse sensum & sen-
tentiam omnium veterum Imperatorum omni-
umque bonorum regum suo loco fusè demonstra-
vimus: idemque conuincit particulares singulo-
rum Europæ regum cum reges creantur, inaugu-
ratio. Ex quo vere Christiano fundamento fluxit
illa in plurimis regionibus praxis, ut populi non
nisi Ecclesiastica autoritate principes & reges
sibi voluerint præficere.

7. Quamuis enim vt suprà docuimus, regia po-
testas non à fide sed à natura suam duxit originē,
omnesque legitimæ hominum societatis eam ha-
bent vim à natura ipsis insitam, vt ad commune
bonum tuendum & publica detimenta arcenda,
magistratus sibi possint quos velint asciscere: ta-
men post Roma. Imperij inclinationem, quod à
Julio Cæsare inchoatum, Saracenorum viribus ita
est fractum, vt dicentis post Mahumetem annis
planè videatur corrui, aut certè in summas
quoad Occidentem angustias redactum; quæ Re-
gna & Imperia emerserūt inter Christianos, plæ-
taque non tam populorum voluntate quæm Ec-
clesiastica potestate, populis tamen idem ipsum
volentibus & vt fieret exoptantibus instituta sunt.
Quia etsi publica rerum terrenarum commoditas
populari prudentia & acumine discerni poterat,
eaque naturali sagacitate prouideri vtrum regnū
vel alter principatus cuiuscunque generis tali so-
cietiati futurus esset commodior, tamen quia idem